— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2025〕53 号

对市政协十四届三次会议

第 0746 号提案的答复

池洪、卢薪、曹卫东等委员：

你们提出的“关于加大政策支持力度加快培育壮大西岑科创

中心产业”的提案收悉，提出的问题很有针对性，各项建议对提

升西岑科创中心科技创新和产业创新发展，更好促进上海国际科

创中心建设具有很好的参考价值，我们都予以采纳。经研究，现

将办理情况答复如下：

近年来，上海深入贯彻落实习近平总书记对上海科创中心建

设的重要指示精神，以服务国家战略为牵引，不断增强科技创新

策源功能和高端产业引领功能，加快建成具有全球影响力的科技

— 2 —

创新高地。西岑科创中心既是上海“东西南北”创新格局的重要

组成部分，也是长三角一体化示范区跨省域高新区的核心区域，

承担了科技创新和产业创新深度融合的重要使命。2024 年，市政

府批复同意成立张江高新区西岑园，西岑科创中心成为“一区三

园”之一，并享受张江高新区的各项政策。2025 年 4 月，市政府

专题会议原则同意《张江高新区西岑园改革创新发展行动方案

（2025-2026 年》，明确提出西岑园的建设目标和 17 项重点任务，

为张江高新区建设世界领先科技园区和上海国际科创中心建设提

供坚实支撑，为长三角一体化和全国高质量发展做出积极贡献。

西岑科创中心目前还处于起步阶段，华为项目的引进为西岑

科创中心建设提供了很好的科技创新和产业创新的支撑。如何更

好发挥好华为溢出效应，培育好区域创新产业生态，导入更多优

质创新资源，还需要各部门从规划、政策、资源等方面通力合作，

将西岑科创中心打造成上海国际科创中心建设的重要结点和增

长极。

结合提案中提出的建议，市科委会同市发展改革委、市经济

信息化委等相关部门认真研究，以上海国际科创中心和世界领先

科技园区建设目标为指引，重点推进以下工作。

一是强化战略规划引导。2024 年，示范区执委会编制了《长

三角生态绿色一体化发展示范区打造“创新场”和孵化器实施方

案》，方案指出长三角一体化示范区将于 2026 年基本打造形成“一

芯、两圈、三轴”的创新空间布局，其中“一芯”即西岑科创中

心。2025 年，示范区执委会研究编制了跨省域高新区发展战略规

划和产业发展规划（2025-2030 年），提出西岑科创中心要打造具

— 3 —

备强大辐射带动能力的高新区创源之“芯”，发挥创新赋能、数

智赋能作用，引领带动全区高质量发展；提升科技创新策源能力，

打造以数字技术创新为主的国际一流高技术研发基地。青浦区编

制了《长三角一体化跨省域高新区（青浦园区）战略规划》，张

江高新区西岑园将构建以西岑科创中心为龙头的创新雁阵格局。

同时，西岑科创中心建设拟纳入《青浦区打造长三角生态绿色一

体化发展示范区“创新场”和“孵化器”“十五五”发展规划》

等规划中。市经济信息化委也支持青浦区将西岑科创中心纳入青

浦新一代信息技术产业集聚区及相关集群发展规划，并考虑将西

岑科创中心纳入上海市“十五五”人工智能产业发展规划。同时，

我们也在积极推动西岑科创中心建设纳入《“十五五”上海国际

科技创新中心建设规划》，提升西岑科创中心在上海科创中心中

的显示度。在享受张江政策的基础上，示范区执委会也在研究跨

省域高新区专项政策，更好发挥政策叠加效应，积极推动各类政

策在西岑科创中心先行先试。

二是建立产业发展机制。依托华为全球最大研发中心，发挥

创新引擎作用，充分承接华为溢出效应。以华为专班为依托，探

索建立与华为的产业合作沟通机制，联合研究产业链协同发展路

径，聚焦产业链推动上下游企业汇聚，在智算服务器及服务器上

游元器件等领域加强合作，带动青浦电子信息产业生态发展。加

快提升数字基础设施能级，建成一批智能工厂、智能生产线、智

能车间和工业互联网平台示范项目。建成优刻得青浦数据中心，

首批 1000 个机柜已投产运营；中国电信青浦云湖数据中心全面

封顶，明年交付 360 个机架，将建成我国首个实现多元异构算力

— 4 —

调度的全国性平台；中国移动长三角(上海)5G 生态谷建设进入收

尾阶段，投产后将成为长三角首个算力自主可控、服务“东数西

算”算力调度的绿色节能示范基地。周边高能级数字基础设施的

落成运营，将高效赋能西岑科创园区、华为公司开展人工智能相

关创新业务，推动区域创新发展。

三是努力优化创新生态环境。积极推动科技成果转移机构建

设，指导支持青浦区通过专项资金、科技创新券等各类政策或举

措，引导优质市场化技术转移服务机构在西岑科创中心落地或成

立分支机构，为区域内企业、高校、科研机构等提供服务，形成

特色模式和产品。同时，鼓励园区进一步强化与 InnoMatch 全球

供需对接平台、全球技术转移大会，构建科技成果转化双向快车

道。结合西岑科创中心特色产业发展实际和未来产业培育需求，

推动高能级、专业化科创载体建设，会同青浦区遴选全球资源，

引进一流孵化人才（团队）培育建设高能级、专业化的科技孵化

器。推动已建各类科创载体转型升级，进一步加强人才、技术、

资本、产业等各类创新要素的集聚融合，提升孵化服务能级，为

创业企业提供满足全生命周期发展需求的、低成本、便利化的孵

化服务。通过揭榜挂帅等形式，聚焦未来产业，以场景创新加速

示范应用，积极引导与西岑科创中心产业方向契合的项目落地园

区，加速项目产业化进程。

四是探索科技金融深度融合。本市成立了三大先导产业母基

金，以投深、投广、投早、投小、投硬为目标，重点发挥产业投

资、并购整合、补链强链等功能，可以为西岑科创中心的发展提

供良好的资本环境。市经济信息化委研究设立产业转型升级基

— 5 —

金，聚焦重大战略、重点领域和市场不能充分发挥作用的薄弱环

节，作为三大先导产业基金的补充，推动技术创新、助力企业并

购、促进产业转型升级。

此外，关于借鉴中关村综合保税区，向国家争取在西岑科创园

区设立数字经济综保区的建议，对当前综合保税区转型发展、深度

融入国内大循环、促进本市战略产业发展具有重要的借鉴意义。

2000 年以来，本市先后设立了 9 个综合保税区，在全国省级行政

区中数量居前，在全国城市中数量最多。其中，青浦、嘉定、松江、

奉贤、闵行、浦东新区等均设有综合保税区。市相关部门近期对综

保区开展深入调研，促进综保区依托保税研发等各类“保税+”政

策，积极融入和服务周边产业发展。如确需新设综合保税区的，建

议行业主管部门和区政府根据区域产业布局和产业发展需要，在充

分论证必要性和可行性的基础上提出建议方案。

再次感谢你们对本市科技创新和产业创新工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2025 年 6 月 25 日

联系人姓名：沈  雄 联系电话：23119322

联系地址：威海路 48 号 1001 室 邮政编码：200003

— 6 —

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2025 年 6 月 25 日印发